ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о возбуждении дела № 17/а об административном правонарушении

и проведении административного расследования

11.10.2016г.                                                                                           г. Горно-Алтайск

Я, временно исполняющая обязанности руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Алтай <…>,
рассмотрев материалы плановой проверки ОАО «Водоканал» (акт проверки №4 от 26.08.2016г.), служебную записку главного
специалиста-эксперта отдела антимонопольного контроля и рекламы УФАС по РА <…> от 19.09.2016г.,

УСТАНОВИЛ:

Управлением Федеральной антимонопольной службы по Республике Алтай в период с 01.08.2016г. по 26.08.2016г. была проведена плановая проверка ОАО «Водоканал» (Республика Алтай, г.Горно-Алтайск, ул.Ленина 247, ИНН 0411122728, ОГРН 1050400825947) на предмет соблюдения антимонопольного законодательства.

В ходе проверки Инспекцией УФАС по РА установлен факт предъявления ОАО «Водоканал» дополнительных требований в технических условиях от 17.03.2016г. №13, выданных <…> на подключение жилого дома, расположенного по адресу: Республика Алтай, г.Горно-Алтайск, пер. Крылова, 12/1, к централизованной системе холодного водоснабжения (акт проверки от 26.08.2016г. №4).

Действия ОАО «Водоканал» по установлению дополнительных требований в технических условиях на подключение объекта (технологическое присоединение) к централизованной системе холодного водоснабжения от 17.03.2016г. №13, выданных <…>, противоречат пункту 95 Правил холодного водоснабжения и водоотведения, утвержденных постановлением Правительства РФ от 29.07.2013г. №644.

Ответственность за данное правонарушение предусмотрена частью 1 статьи 9.21 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях (далее — КоАП РФ).

Указанные материалы и данные являются достаточными для возбуждения дела.

Руководствуясь статьями 23.48, 28.1, 28.7 КоАП РФ,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Возбудить в отношении юридического лица – ОАО «Водоканал» дело об административном правонарушении №17/а по необоснованному установлению дополнительных требований в технических условиях от 17.03.2016г. №13 на подключение (технологическое присоединение) к централизованной системе холодного водоснабжения, выданных <…>, что противоречит требованиям пункта 95 Правил холодного водоснабжения и водоотведения, утвержденных постановлением Правительства РФ от 29.07.2013г. №644.

Ответственность за данное правонарушение предусмотрена частью 1 статьи 9.21 КоАП РФ.

2. Провести административное расследование.

3. В соответствии со статьей 26.10 КоАП РФ ОАО «Водоканал» надлежит в трехдневный срок со дня получения настоящего
определения представить в УФАС по Республике Алтай письменное пояснение по факту выявленных нарушений.

4. Протокол по делу об административном правонарушении №17/а будет составлен 20.10.2016г. в 12:00 ч. по адресу: Республика
Алтай, г.Горно-Алтайск, ул. Улагашева, 13, 5 этаж, кабинет «Отдел антимонопольного контроля и рекламы».

В соответствии с частью 1 статьи 25.1 КоАП РФ лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном
правонарушении, вправе знакомиться со всеми материалами дела, давать объяснения, представлять доказательства, заявлять
ходатайства и отводы, пользоваться юридической помощью защитника, а также иными процессуальными правами в соответствии с
КоАП РФ.

Неявка в указанный срок будет расценена как отказ от участия в составлении протокола.

В соответствии с частью 4 статьи 25.5 КоАП РФ представители допускаются к участию в производстве по делу об административном
правонарушении с момента возбуждения дела об административном правонарушении.